D类
公开
中共石林彝族自治县委机构编制委员会办公室文件
石编办复〔2019〕4号                    签发：赵永宇

中共石林彝族自治县委机构编制委员会

办公室对县政协十届三次会议

第24号提案的答复
陈树萍委员：
您提出的《关于解决县中医院事业编制问题的建议》的提案已交我办研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
2007年12月，根据县编委《关于印发石林彝族自治县卫生局所属事业单位机构编制方案的通知》（石编〔2007〕43号）精神，县中医医院核定事业编制36名。

2009年8月，县委、县政府《印发石林彝族自治县政府驻地镇行政区划调整工作实施方案的通知》（石通〔2009〕11号）精神，从县中医医院划出6名事业编制给鹿阜镇卫生院，调整后县中医医院共核定事业编制30名。

2017年7月，根据县编委《关于调整县卫生和计划生育局部分事业单位机构编制的批复》（石编〔2017〕7号）精神，按照公立医院管理要求，将县中医医院经费供给形式由财政全额拨款调整为差额拨款，仍为公益二类事业单位。其他机构编制事项维持不变。
目前，全县卫生健康系统核定事业编制638名。实有事业人员536人，空编102名。按照有关规定和要求，卫生健康系统事业编制主要实行三类管理：一是乡镇（街道）卫生院实行总量管理，共242名，在乡镇（街道）中根据人口等因素调剂分配使用；二是对公立医院将实行备案制管理，但如何备案管理省、市还在试点中；三是对其他公益一类事业单位的管理，严格控制新增编制。
二、意见建议办理情况

按照协议和工程进度，2019年9月县中医院将搬迁至新址，床位规模将增加到200床，是现有床位数（50床）的4倍。按照国家《县级中医医院医疗服务能力基本标准（试行）》“实际开放床位与卫生技术人员比例至少1：1.3”的比列要求，县中医院现有30名编制29名职工是不能满足发展需要，应当增加相应人员或编制。

2016年以来，省、市已经对我县事业编制实行总量管理。全县绝大部分编制已分配下达到各单位使用，尚有存量编制只能保障省、市要求必设机构和紧缺重大事项需求。在全国“控编减编”的严峻形势下，随着改革深入推进，发展的需要，还将要设立一些事业单位，现有事业编制已经捉襟见肘，难以满足行业发展编制标准要求。

根据中共云南省委、云南省人民政府《关于进一步加快卫生与健康事业改革发展的决定》（云发〔2016〕38号）文件“创新公立医院机构编制管理，在部分有条件的地方探索编制备案制试点，逐步建立与编制备案制管理相衔接的人事管理、工资分配、经费补助、社会保障等政策措施。”以及云南省机构编制委员会《关于事业单位机构编制管理创新挖潜服务发展的意见的通知》（云编〔2017〕34号）文件“探索实行事业单位机构编制备案管理制度”精神，现省、市正开展医院编制备案制试点工作，如果试点成功，将推广新编制管理办法，届时我们将按照新办法及时研究，统筹解决中医院编制不足问题。

在当前一时不能解决人员编制的情况下，可采取自主招聘或购买服务方式解决县中医院人员不足问题。同时，根据国家和省、市有关政策精神，政府和社会合作项目，用人结构应当多样化，建议卫健部门创新思路，加强管理，提质增效，在改善干部职工待遇的基础上，才能吸引和留住中医人才在县中医院工作。

三、下步工作方向
今后我们将与县卫健部门保持密切的联系，认真按照省、市医改工作相关政策精神和要求，进一步加强卫生队伍建设。
最后，衷心感谢您长期以来对机构编制工作的关心、理解和支持，希望今后一如既往地对我们提出更多的宝贵意见和建议，为做好我县机构编制工作出谋划策。

（联系人：肖义琼    联系电话：67792155 ）
               中共石林彝族自治县委机构编制委员会办公室

2019年8月5日

  抄送：县委办，县政协办、县委组织部、县目督办

　中共石林县委机构编制委员会办公室           2019年8月5日印发

PAGE
- 4 -